MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 2233 / 2025 - PPGECM (11.26.09)

Nº do Protocolo: 23479.006280/2025-13
Marabá-PA, 05 de maio de 2025.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (PPGECM) da Unifesspa, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Resolução n. 167-Unifesspa, de 30 de novembro
de 2017, e das atribuições conferidas pela Portaria n. 971/2024- Unifesspa, de 5 de
setembro de 2024, e considerando a deliberação do Colegiado do PPGECM em sua
81ª Reunião Ordinária

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a Comissão de Seleção de Credenciamento Docente do Programa de
Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática (PPGECM) do Instituto de
Ciências Exatas (ICE) da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa),
instituída para atuar no processo seletivo previsto no Edital n. 2/2025-PPGECM.
Art. 2º Designar, para compor a referida Comissão: Prof. Dr. Ronaldo Barros Ripardo
(Presidente), Prof. Dr. Narciso das Neves Soares (Membro) e Prof. Dr. Ulisses Brigatto
Albino (Membro);
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/05/2025 21:46 )
ULISSES BRIGATTO ALBINO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1715683

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2233,

ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/05/2025 e o código de verificação:
6cc164f8d0

05/05/25, 21:58 sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1216163

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1216163 1/1

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf